Item spoliavit Vivencius de Mulden<sup>6)</sup> homines ecclesie Cur[iensis] in Almsen in ista treuga in IV<sup>or</sup> karratis feni et plus.

§. Nota[ndum], quod Thomas de Swaningen<sup>7)</sup> (de Surrasaxo) pignoravit Jacobo Reden in vita sua unum pratum dictum al Schiegel pro XXXVI lb. mez. et XII sol.

Item super idem pratum dedit etiam XII sol. mer. in cas. et IV<sup>or</sup> cas. mer. sex annis ante mortem ipsius . . Reden et omni anno usurpavit usque [ad] annum presentem preteriti autumpni anni M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XIII<sup>o</sup> et tunc Hainr. Schaffa<sup>b)</sup> sectavit ipsum pratum per vim cum hominibus armatis illius de Vatz et sic depullit ipsum Thomam de prato predicto post mortem predicti Reden pie memorie et sic remansit non solutus.

§. Item nota[ndum], quod Thomas filius Thome de Swaningen dedit Raine de Vicosuprano<sup>8)</sup> pro Jacobo dicto Reden novem marchas Cur. et de unaqueque lib[ra] mez. dedit iam tribus annis transactis vel preteritis I quartale grani et nunquam potui habere iusticiam vel amorem ab illo de Vatz et suis hominibus, quocienscunque petivi et requisivi.

Item solvi pro dicto Reden Wilhelmino Lombardo L sol. mez. et dedi de unaqueque lb. I quartale grani pro usura iam per tres annos.

Item dedit Cristoforo de Grava<sup>9)</sup> nomine fideiussorio pro ipso . . Reden XXIV lb. mez. et de unaqueque lb.<sup>b)</sup> I quartale grani per tres annos.

Item Andree de Marmorea<sup>10)</sup> VIII lb. pro supradicto . . Reden et VIII quartalia grani per tres annos.

a) sic. b) über der Zeile.

<sup>1)</sup> Lenz. Topogr. Atlas Bl. 422.

<sup>2)</sup> Wohl identisch mit dem nachher aufgeführten «Plazola».

<sup>3)</sup> Davos.

<sup>4)</sup> Savien.

<sup>5)</sup> Ober-Vaz.

<sup>6)</sup> Muldain, im Albulatal (Topogr. Atlas Bl. 410). Sitz einer vaz'schen Ministerialenfamilie. Vgl. Mohr, l. c. II Nr. 29 und 91, 291.

<sup>7)</sup> Swainingen, Schwainingen = Savognin im Oberhalbstein.

<sup>8)</sup> Vicosoprano im Bergell.

<sup>9)</sup> Vgl. unten S. 48. Hiezu Muoth, Ä. B., S. 19.

<sup>10)</sup> Marmels, Marmorèra im Oberhalbstein, Sitz des gleichnamigen Curer Ministerialengeschlechtes. Vgl. Muoth, Ä. B., S. 108. — Der hier erwähnte Andreas von M. ist urkundlich bezeugt zu den J. 1302 und 1312. Mohr, l. c. II Nr. 102 und 149.

Item acomodavit predicto Jacobo Reden LX lb. in prompta pecunia, quas sibi reddere debuit cum<sup>a)</sup> usuris ipso anno, cum mortuus fuit et de unaqueque lb. VI quartan[as] grani. Istam pecuniam tam capitale[m] quam usuram nunquam ab ipso habere potuit iam tribus annis preteritis.

Item tenebatur ipse Jacobus predicto Thome in una alia parte<sup>b)</sup> XXIX lb. mez. et de unaqueque lb. VI quartan[as] grani, pro quibus denariis et grano est fideiussor Nycolaus de Camenata<sup>1)</sup> et nunquam ab ipsis potuit pro ipsa pecunia habere iusticiam vel amorem bene per tres annos.

§. Item solvit predictus Thomas pro Pederasch Albino de Zutz<sup>2)</sup> XXIII lb. mez. et de unaqueque lb. I quartale grani per tres annos.

Item fuit fideiussor iterum Pederasch contra . . . dictum Schalriter de Bivio<sup>3)</sup> pro XXXVIII quartalibus grani, pro quibus venditus fuit equus, qui fuit sibi<sup>c)</sup> carus XXX lb.

Item idem Pederasch tenetur Thome XII lb. mez. et de omni libra I quartale grani iam per tres annos.

Item idem Thomas est fideiussor Pederast<sup>c)</sup> contra Frider. de Sturvis<sup>4)</sup> pro XXVIII lb. et XXVIII quartalibus grani, pro qua pecunia et grano dedit predicto Frid. pratum unum, quod est Pederasch et dicit dominus de Vatz esse suum et sic accepit ipsum pratum in suam potestatem.

Item iterum est fideiussor Pederasch contra Cristoforum de Grava pro XIX lb. mez., quas cottidie ab ipso Tho[ma] postulat.

Item de omnibus supradictis promisit Pederasch de se ipso et Ja. Reden fratre suo pie memorie ipsum Thomam facere indemnem donec ad unicum denarium bona fide. Et hec omnia bene probare potuit cum probis hominibus.

Nota[ndum], quod Johannes filius Thomae<sup>5)</sup> fuit obses Ja. Reden pro XL lb. mez. contra H. Bassam et comedit in obstagio XX lb. mez. Insuper accepit predictos denarios sub usuris. Item predictus Reden tenebatur Johanni predicto XXXIV lb. mez. et pro predictis denariis nichil recepit.

§. Not[andum], quod Wernherus Pisannes fuit fideiussor et Cristoforus de Curte Jacobi dicti Reden contra Zutz filium Petri dicti Curtesia et Laurentii fratris sui pro XXXV lb. mez. et XII imperiales, pro quibus habet dampnum et sustinet bene ad L lb. mez., quod bene probare potest.

§. Nota[ndum], quod Cristoforus de Grava solvit pro Jacobo Reden XXIV<sup>or</sup> lb. mez., pro quibus perdidit unum gorrit et unum funem de corro et duos gladios et de grano, quod sibi excepi ultra montes.

Item accepit ille de Vatz sibi IV seumas vini.

a) folgt durchstrichen «s».

b) Ende des 1. Rodelstückes. c) über der Zeile.

1) Die Caminada von Savognin. Vgl. Muoth, a. a. O. S. 114.

2) Zuoz im Engadin.

3) Bivio oder Stalla im Oberhalbstein.

4) Stürvis im Albulatal, Sitz einer Curer Dienstmannenfamilie. Vgl. Mohr, l. c. II Nr. 291; Muoth, l. c. S. 113. Der hier genannte Friedrich von Stürvis wird nachher nochmals aufgeführt, dsogl. Bur. und H. de Stürvis.

5) Vgl. unten.

Item Pederasch tenetur predicto Cristoforo in una parte VIII lb., item in alia III lb., quas acomodavit sibi in prompta pecunia.

Item pro duobus quartali[bus] salis II lb. De hiis non potuit habere iusticiam nec amorem de illo de Vatz et hominibus suis.

§. Nota[ndum] quod Hainr. et Wilhelmus frater<sup>a)</sup> suus de Lagenzona solverunt Raine potestati pro Jacobo Reden XII mar[chas], pro quibus fuerant fideiussores et debitores predicti Reden et promisit ipsos reddere indempnes H. et Wilh[elmu]m predictos.

Item solverunt . . vicedomino Cur. XII mar.[chas] pro sepredicto Reden et Pederasch frater suus promisit eis post mortem fratris sui . . Reden trahere ab omni dampno.

Item Eg.[elolfo] de Schowenstain<sup>1)</sup> pro predicto . . Reden XXII lb. mez.

Item Lutoldo de Muldins<sup>2)</sup> XXVII lb. mez. pro ipso Reden.

Item Frider. de Sturvis centum lb. mez. pro supradicto Reden.

Item Alberto Schrofa XXII lb. mez.

Item Petro dicto [Schraini?] de . . . XXII. lb.

Item Wilh. Lombardo XV [lb. mez.]<sup>b)</sup> . . . et XV cas. appreciatos.

Item dederunt in domo sua . . dicto Pyzemolle VIII lb.

Item . . dicto Gaschun de Bivio IX lb. et unum centenarium in cas.

Item iterum in alia parte dicto Gascun de Bivio unum centenarium cas., quod emi a fabro de Campsúr.

Item solverunt pro sepredicto Reden Johanni filio Thome de Swaningen centum lb. mez.

Item Thome filio Thome predicto XIV lb. mez.

Item Nycolao de Kemenata<sup>3)</sup> XIV lb. mez.

Item . . dicto Piniol VI lb. mez.

Item Thomasio de Swainingen V oves appreciatas. Petrus frater suus promisit eos facere indempnes.

Item . . dicto Rambach<sup>4)</sup> V lb. pro seuma farine.

Item dederunt predicto Reden duos boves ad arandum pro VII mod. Cur. m[ensure].

Item Úlr. filio Thome de Schwaningen VII mod. Cur. m[ensure].

Item sepredictus . . Reden pie memorie obligavit ipsis H. et Wilh. predictis omnia bona sua in vita sua spontanee et sana mente ac bona voluntate, videlicet agros et prata, que sita sunt aput Tingenzonam<sup>5)</sup> et alibi.

<sup>a)</sup> über der Zeile. <sup>b)</sup> Ende des zweiten Rodelstückes.

<sup>1)</sup> Egolf von Schauenstein erscheint urk. 1311, 1312 und 1316, in letzterem Jahr zusammen mit seinem Bruder Rudolf. Mohr l. c., II Nr. 145, 149, 160. Die v. Schauenstein waren Dienstleute der Kirche Cur; ihre Stammburg lag unterhalb Masein bei Thusis. Topogr. Atlas Bl. 410. Vgl. Muoth a. a. o. S. 79.

<sup>2)</sup> Vgl. Mohr l. c. II Nr. 291. Er war 1343 nicht mehr am Leben.

<sup>3)</sup> Caminada.

<sup>4)</sup> Curer Bürgergeschlecht.

<sup>5)</sup> Tingezon, Tinzen, südöstlich von Savognin. Topogr. Atlas Bl. 426.

Item specialiter in vita sua sanus et sana mente obligavit predictis H. et Wilh. maigeriam<sup>1)</sup> suam dictam Esserman et homines residentes in ipsa villicacione pro CC lb. mez. et. receperunt censum [usque in hodiernam diem].<sup>a)</sup>

Item Cristoforo de Grava IV mar.

Item Andree Pappin LV lb. mez.

Item Swigelnus de Plazola et Frider. de Sturvis secaverunt ipsis per vim pratum dictum Schnuberin, quod tenuerunt iam XX annis aut plus transactis pro iusto predio.

Item H. de Vatz et Viventius de Muldin acceperunt ipsis in publica strata per vim ac contra iusticiam et in districtu et ducatu ecclesie Cur. II equos, qui bene valuerunt centum lb.

Item in ipso litigio vendidit idem Viventius predictis H. et Wilh. II equos et I slappam et noluit nullam iusticiam ab ipsis recipere coram domino nostro preposito<sup>b)</sup> nec alibi.

Item H. de Vatz et Viventius de Mulden venerunt postea et spoliaverunt eos<sup>b)</sup> V equis, IV<sup>or</sup> bobus et II vagcis.

Hec omnia universa et singula predicta probari possunt per viros discretos et honestos et quod semper postulabant ab illo de Vatz et suis hominibus iusticiam et amorem, quam semper denegaverunt ipsis.

Item volebant predicti H. de Vatz et Viventius et socii eorum captivasse quendam Lombardum, qui venit de Curia [cum]<sup>c)</sup> R. de Ruhenberg<sup>2)</sup> in ducatu et tensa vestra et ecclesie Cur.

Nota[ndum], quod H. de Vatz et Swigerus minister, R. Pasthardus et Ūlr. filius Offen ne et Alexander frater H. fregerunt tensam et ducatum ecclesie Cur. in Monte Septimo<sup>3)</sup> spoliando quosdam Lombardos equis ipsorum videlicet XI equos in alpe propria ecclesie Cur. videlicet Zuzoni et Irhardo de Cla . . .

Nota[ndum], quod Vivencius Scrofa manutenet unum agrum, qui pertinet villi[cacioni] in Swainingen<sup>4)</sup> et fuit ipsis villicis adiudicatus in iudicio in Ymo-castello<sup>5)</sup> coram advocato, quem [agrum adhuc habet . . . et] non vult eum dimittere.<sup>d)</sup>

Nota[ndum], quod ille de Vatz et homines sui dampnificaverunt Jacobum de Valle servitorem ecclesie Cur. in ducentis lb. mez. contra deum et iusticiam, quod vapulavit . . . novercam suam.

a) durchgestrichen.

b) über der Zeile.

c) am Rande beigefügt.

d) Ende des 3. Rodelstückes.

1) maigeria = villicatio.

2) Urk. bezeugt zu 1311 («R. de Ruhenberch») Mohr, l. c. II Nr. 135. Die von Ruhenberg waren Vaz'sche Dienstleute. Vgl. Moor, Urbar. des Domkapitels S. 49.

3) Septimer.

4) Das Hochstift besass zu Savognin einen Meierhof. Mohr l. c. II Nr. 12, 20, 74—76; Muoth a. a. O. S. 105, 110, 115; Casparis l. c. S. 106.

5) Tiefencastel im Oberhalbstein. Topogr. Atlas Bl. 426. Vgl. Mohr a. a. O. II Nr. 145 und 291.

Nota[ndum], quod Pederasch tenet unum pratum dictum Laudunan contra iusticiam quod pertinet villicacioni Riams<sup>1)</sup> et iam per duos annos non solvit censum.

Item infantes Bellaflor seccaverunt unum pratum contra iusticiam pertinentem hominibus curtis in Riams et vocatur pratum [Mulana].

Nota[ndum], quod ecclesia Cur. dispotestata est per Bur. et H. de Sturvis IV<sup>or</sup> hominibus, qui pertinent ad curiam Riams, iam tribus annis.

Nota[ndum], quod . . . Aschigel de Bivio pie memorie obligavit pratum Albannas, quod est et fuit uxoris sue, pro Jacobo dicto Reden pro XLII lb. mez., quod pratum solvit X lb. mez. singulis annis, de quibus predicta . . . relicta Aschigel et . . . filius suus caruerunt iam quinque annis transactis et semper petiverunt iusticiam vel amorem, que negata eis fuit. Ceterum sciatis, quod Jacobus Reden accepit a Marquardo Pasthardo de Bivio filio Chûnr. de Gazano[va] XVI lb. mez., quia idem Reden fuit fideiussor predicti Marquardi unâcum Aschisgelo. Sed tamen predictæ XVI lb. debebant dari uxori Aschisgeli, quia fuerant sui.

Item habuit tantam pecuniam ab Aschisgelo, quod debuit idem Reden dare sibi XV. mod. Cur. men[sure] et I quartale . . .

#### In Bivio.

Nota[ndum], quod dominus . . . de Vatz et homines sui [dampnificaverunt] Ūlr. de Marmorea<sup>2)</sup> in treuga bona [facta] inter ecclesiam Cur. et ipsos bene ad CC<sup>tas</sup> lb. mez.

Item predictus . . . de Vatz et homines sui dampnificaverunt Frid. [de Marmorea]<sup>3)</sup> bene ad L [mez.] et [plus].

[Item dampnificaverunt] predicti Symonem de Marmorea et homines suos ad valorem censum lb. [et plus].

Item abstulerunt homini Bartholomei de Marmorea L lb. oves appreciatis in alpe Alaose.

Item villico Ūlrici de Marmorea, qui est [ecclesie] Cur., acceperunt XL oves appreciatis . . .

Item dampnificaverunt Petrum filium monachi [de Monte] Septimo<sup>4)</sup> ad centum L lb. mez. et plus.

[Item . . .] Andree Papin in Bivio VII . . . [deduci] fecit cum equis ipsorum . . . . acceperunt Ro . . . <sup>a)</sup>

§. Nota[ndum] defectum, quem patitur ecclesia Curiensis et capitulum ex parte Cornilii.

Primo tenet gasadam<sup>5)</sup> Michahelis in toto, que est pro tercia parte ecclesie Cur.

<sup>a)</sup> der Rest unleserlich.

<sup>1)</sup> Reams im Oberhalbstein. Über den dortigen bischöflichen Meierhof vgl. Mohr a. a. O. II, S. 119; Muoth a. a. O., S. 105; Casparis l. c. S. 106.

<sup>2)</sup> Vermutlich identisch mit dem von Mohr, II Nr. 68 zum Jahr 1296 bezeugten Ulrico de Marmorea.

<sup>3)</sup> Dieser Friedrich von Marmels ist sonst, soweit ich sehe, nirgends bezeugt.

<sup>4)</sup> Hospiz St. Peter auf dem Septimer. Vgl. darüber Mayer, a. a. O., I. S. 305.,

<sup>5)</sup> casada.

Item tenet Michahelem filium Michahelis, qui habet Gerdrudam pro legitima, que est tota capituli et est de Umbliges.<sup>1)</sup>

Item tenet Annam filiam villici de Schiers, uxorem Ulrici de Fubpente, que est tota capituli et vir Cornilii.

Item tenet filium Folconis, cuius pater totaliter est ecclesie Cur. et dicit predictus Cornilia, quod illa progenies tota sit sua.

Item tenet alpem de Senútz,<sup>2)</sup> que pertinet ad villicationem dictam Molinar sub castro Aspermonte,<sup>3)</sup> de qua se intromiserunt Johannes Sturn et Pancracius<sup>4)</sup> frater suus, qui dicunt esse predium ipsorum et propter hoc fuit graviter vapulatus predictus villicus.

Item tenet alpem Termenútz,<sup>5)</sup> que pertinet villicationi vel maigerie de Proel et vult eam habere pro tempore villici ibidem.

§. Nota[ndum], quod Cornilia accepit per vim et potestatem infantibus Jacobi de Cornulia domum curtim, super quo Gaudentius frater predicti Jacobi infecti fuit electus ipsis infantibus pro advocato.

Item predictus Gaudentius petit dimidiam partem nomine filiorum fratris sui Jacobi predicti de septem bernis porcinis.

Item unum agrum, quem emit ipse Gaudentius a predictis infantibus, quem tenet et habet Cornilia.

Insuper ipsum Gaudentium privavit et accepit advocatiam predictorum infantium et sue ac omni hereditati ipsorum per vim et sine iusticia.

Et supradictis omnibus rogavi dominum meum prepositum, quod faceret ipsi Gaudentio iusticiam contra Corniliam et propter hoc vulneravit ipsum Gaudentium Cornilia.

Item accepit Gaudentio VII karratas messis et tantum in feno, quod valet VII lb. mez.

Item unum caldare, quod valet III lb. mez. et totam subpellectilem domus accepit predictus Cornilia.

<sup>1)</sup> Malix, südlich von Cur im Tal der Rabiusa. Topogr. Atlas Bl. 406.

<sup>2)</sup> Zanutsch hinter Valzeina. Topogr. Atlas Bl. 415.

<sup>3)</sup> Molinara, Hof zwischen Trimmis und Zizers, am Fusse der Aspermont. Topogr. Atlas Bl. 415. Vgl. Mohr, l. c. II, S. 107.

<sup>4)</sup> Die Sturn sind ein zu Ende 13., Anfang 14. Jahrh. in der Stadt Cur häufig vorkommendes Geschlecht. Vgl. Mohr, l. c. II, S. 111.